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1.인적자원 운용 1,528 2,350 -822

1.교직원 복지 및 역량강화 1,528 2,350 -822

1.교직원역량강화 1,528 2,350 -822

1.[초]정보화연수 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 정보화연수 강사비 : -150,000원 *2회= -300,000

2.[초]자율연수 1,528 2,050 -522

1.일반수용비 1,528 2,050 -522 교직원연수운영비 : -50,000원*1회= -50,000

교원자체연수 : -120,000원*1회= -120,000

행정연수경비 : -352,000원*1회= -352,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,214 106,166 24,048

1.급식 관리 61,332 44,131 17,201

1.학교급식운영 61,332 44,131 17,201

1.[초]급식재료구입비 47,832 36,444 11,388

1.급식용식재료비 47,832 36,444 11,388 (성립전_2추)식품비 : 77,900원*10월= 779,000

(성립전_2추)식품비 : 92,600원*10월= 926,000

(성립전_2추)식품비 : 970,000원*10월= 9,700,000

식품비 : -190,000원*1월*1회= -190,000

(성립전_2추)식품비 : 17,300원*10월= 173,000

3.[초]급식운영비 7,388 6,157 1,231

1.일반수용비 4,588 4,157 431
위생교육,각종검사수수료 : -30,000원*1식

*1회=
-30,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 82,300원

*10월*1회=
823,000

급식기구수선비 : -126,000원*1식*1회= -126,000

후드청소 용역비 : -236,000원*1식*1회= -236,000

2.연료비 2,800 2,000 800 가스비 : 400,000원*2월*1회= 800,000

4.[초]급식기구확충비 470 500 -30

1.비품구입비 470 500 -30 급식용기구확충비 : -30,000원*1식*1회= -30,000

5.[초]대체인건비 5,642 1,030 4,612

1.기간제직원인건비 5,476 1,030 4,446
(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 837,000원*1명*1회=
837,000
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(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 1,093,000원*1명*1회=
1,093,000

(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 2,516,000원*1명*1월=
2,516,000

2.무기계약직원법정부담금 166 0 166
(성립전_2추)법정부담금 : 143,000원*1명

*1월=
143,000

(성립전_2추)법정부담금 : 23,000원*1명*1

회=
23,000

2.보건관리 27,833 22,391 5,442

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,495 5,802 693

2.[초]학생건강검사 367 638 -271

1.학생복지비 367 638 -271
건강검사(비만,4,5학년) : -41,000원*1식

*1회=
-41,000

건강검사(1학년) : -157,000원*1식*1회= -157,000

건강검사(4학년) : -78,000원*1식*1회= -78,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 5,000원*1식*1회

=
5,000

3.[초]보건실운영 5,368 4,534 834

1.교육운영비 753 769 -16
교육자료및 건강증진 물품구입 : -16,000

원*1식*1회=
-16,000

2.학생복지비 4,150 3,300 850
의료용소모품 및 구급약품 구입 : 35,000

원*10종*1회=
350,000

(성립전_2추)학교소독및 방역물품구입  : 

250,000원*2회=
500,000

3.비품구입비 465 465 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 260 130 130

1.교직원복지비 260 130 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*1명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 21,338 16,589 4,749

1.[초]먹는물관리 3,660 3,430 230

1.일반수용비 3,660 3,430 230 수질검사료 : 32,000*1식*1회 = 32,000

급수기필터교환 : 198,000원*1식*1회= 198,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 10,206 5,667 4,539

1.기간제직원인건비 5,149 5,149 0
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2.운영수당 4,539 0 4,539
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,513,000원*3명=
4,539,000

3.기간제직원법정부담금 518 518 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,592 6,592 0

1.일반수용비 6,592 6,592 0

3.학생복지 41,049 39,644 1,405

1.교육복지우선 3,001 3,000 1

1.[초]교육복지지원 3,001 3,000 1

1.운영수당 840 1,750 -910 강사비 : -35,000원*2시간*13회= -910,000

2.교육운영비 2,161 1,250 911 운영비 : 448,500원*2회= 897,000

사제동행멘토링 : -7,500원*2명*1회= -15,000

긴급생활지원 : 29,000원*1식*1회= 29,000

2.학생복지운영 38,048 36,644 1,404

1.[초]학생교과서구입 4,654 4,940 -286

1.일반수용비 0 156 -156 교과서분배경비 : -78,000원*2회= -156,000

2.교육운영비 4,654 4,784 -130 학생보건교과서구입 : -5,000원*26명*1회= -130,000

2.[초]통학차량(임차)운영 12,155 11,555 600

1.일반수용비 3,755 5,955 -2,200 통학차량 운영비 : -275,000원*4종*2회= -2,200,000

2.연료비 8,400 5,600 2,800 통학차량 연료비 : 400,000*7회= 2,800,000

3.[초]통학차량안전지도사 인건비 21,239 20,149 1,090

1.무기계약직원인건비 19,637 18,589 1,048
(성립전_2추)안전지도사 인건비(추가) : 

553,000원*1식=
553,000

안전지도사 인건비(추가) : -765,000원*1

회=
-765,000

(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 

932,000*1명=
932,000

안전지도사 인건비 : 366,000원*1회= 366,000

(성립전_2추)안전지도사 퇴직금 : 35,000

원*1식=
35,000

안전지도사 퇴직금 : -73,000원*1회= -73,000

2.무기계약직원법정부담금 1,602 1,560 42
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 62,000

원*1식=
62,000

4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

3.기본적 교육활동 72,246 62,102 10,144
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1.교과 활동 58,868 46,224 12,644

1.교과활동지원 22,261 19,547 2,714

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,047 1,935 -888

1.교육운영비 1,047 1,935 -888
교사용교과서(지도서)구입 : -888,000원*1

회=
-888,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 512 712 -200

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 0 200 -200
학기중기초학력교재구입 : -10,000원*10명

*2권=
-200,000

5.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습 지원학교 9,001 9,000 1

1.운영수당 7,488 7,168 320 강사비 : 32,000원*2명*5시간= 320,000

2.교육운영비 1,513 1,832 -319 교재 및 교구 구입 : 8,000원*1개= 8,000

상담지원 : -50,000원*6회= -300,000

학습동기자극지원(간식및상품) : -27,000

원*1회=
-27,000

7.[초]교과보충프로그램 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]교과보충(심화) 수업운영 3,801 0 3,801

1.교육운영비 3,801 0 3,801
(성립전_2추)1학년교과보충(심화)수업자료

 구입비(목) : 460,000원*2회=
920,000

1학년교과보충(심화)수업자료 구입비(목)

 : 17,000원*1개=
17,000

2학년교과보충(심화)수업자료 구입비(목)

 : -17,000원*1개=
-17,000

(성립전_2추)2학년교과보충(심화)수업자료

 구입비(목) : 400,000원*4회=
1,600,000

3학년교과보충(심화)수업자료 구입비(목)

 : 1,000원*1개=
1,000

(성립전_2추)3학년교과보충(심화)수업자료

 구입비(목) : 430,000원*1회=
430,000
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(성립전_2추)4학년교과보충(심화)수업자료

 구입비(목) : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_2추)6학년교과보충(심화)수업자료

 구입비(목) : 250,000원*2회=
500,000

2.사회 교과활동 1,418 3,000 -1,582

1.[초]교과운영 1,418 3,000 -1,582

1.운영수당 480 608 -128
3학년 역사문화탐방 강사비 : -128,000원

*1회=
-128,000

2.교육운영비 938 2,392 -1,454
3학년 역사문화 탐방 운영 : -484,000원*1

회=
-484,000

4학년 역사문화 탐방 운영 : -970,000원*1

식*1회=
-970,000

3.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.체육 교과활동 3,089 4,960 -1,871

1.[초]교과운영 3,089 4,960 -1,871

1.교육운영비 3,089 4,960 -1,871 스키체험(3,4,5,6학년) : -261,000원*1회= -261,000

눈썰매체험(1,2학년) : -960,000원*1회= -960,000

차량임차료 : -650,000원*1회= -650,000

5.외국어 교과활동 1,440 1,840 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육자료 구입 : -40,000원*10회= -400,000

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.유치원 교과활동 28,760 14,977 13,783

1.[유]교과운영 6,020 4,170 1,850

1.교육운영비 2,378 1,670 708 장난감구입비 : 35,400원*10명*2회= 708,000

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 2,642 1,500 1,142 교구구입 : 571,000원*2회= 1,142,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]교육행사 3,537 3,877 -340

1.교육운영비 3,537 3,877 -340
종합학습발표회 행사용품 : -340,000원*1

회=
-340,000
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3.[유]하모니자원봉사자운영 470 470 0

1.운영수당 470 470 0

4.[유]보결수업관리 580 280 300

1.운영수당 580 280 300 보결수당 : 20,000원*15시간*1월= 300,000

5.[유]학부모교육 0 310 -310

1.일반수용비 0 270 -270 행사준비물품 : -270,000원*1회= -270,000

2.여비 0 40 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

6.[유]교무학사운영 90 380 -290

1.교육운영비 90 380 -290 교육계획서,수첩제작 : -140,000원*1회= -140,000

현수막제작 : -150,000원*1회= -150,000

7.[유]현장체험학습활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

8.[유]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[유]청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[유]유아학비 16,623 4,050 12,573

1.교육운영비 16,623 4,050 12,573 (성립전_2추)현장학습비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)현장학습비 : 763,000원*1식= 763,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 354,000원

*4회=
1,416,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 450,000원

*3회=
1,350,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 609,000원

*3회=
1,827,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전_2추)급간식비 : 259,000원*5회= 1,295,000

(성립전_2추)급간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)급간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(성립전_2추)급간식비 : 430,500원*4회= 1,722,000
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2.창의적 체험활동 13,378 15,878 -2,500

1.자율활동 8,372 9,648 -1,276

1.[초]학생회활동지원 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.[초]학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0 6학년 학급활동경비 : -10,000원*1학급= -10,000

5학년 학급활동경비 : 10,000원*1학급= 10,000

4학년 학급활동경비 : 40,000원*1학급= 40,000

3학년 학급활동경비 : -40,000원*1학급= -40,000

2학년 학급활동경비 : 90,000원*1학급= 90,000

1학년 학급활동경비 : -90,000원*1학급= -90,000

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학경연대회 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]계기교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 420 0 420 기후변화 교육 강사비 : 420,000원*1회= 420,000

2.교육운영비 80 500 -420 기후변화 교육운영비 : -420,000원*1회= -420,000

6.[초]학습발표회 924 2,000 -1,076

1.교육운영비 924 2,000 -1,076 행사용품 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

7.[초]교육혁신특구 3학년 참신학년제 500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

8.[초]교육혁신특구 6학년 참신학년제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 프로그램운영비 : -27,000원*1회= -27,000

도서구입비 : -1,000원*1회= -1,000
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활동물품 구입비 : 32,000원*1회= 32,000

간식비 : -4,000원*1회= -4,000

10.[초]배움과 성장의 날 지원 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

2.현장체험학습활동 3,506 4,640 -1,134

1.[초]수련활동 1,578 2,000 -422

1.교육운영비 1,578 2,000 -422 하계수련활동 운영 : -422,000원*1식*1회= -422,000

2.[초]현장학습 1,776 2,640 -864

1.교육운영비 1,776 2,640 -864
봄현장체험학습(입장료 및 체험료, 기타)

 : -245,000원*1회=
-245,000

가을현장체험학습(입장료 및 체험료, 기타

 : -619,000원*1회=
-619,000

3.[초]테마체험학습 152 0 152

1.교육운영비 152 0 152
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 20,000원*6

명=
120,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*1회= 30,000

체험비 : 2,000원*1회= 2,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 500 590 -90

1.[초]진로계획활동 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90
진로적성검사비(5학년) : -15,000원 *6명

*1회=
-90,000

2.[초]꿈세움 진로교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 96,223 62,180 34,043

1.방과후학교 운영 80,358 45,770 34,588

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 30,574 15,941 14,633
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1.[초]돌봄교실운영 9,570 7,080 2,490

1.운영수당 2,870 4,200 -1,330
방과후연계형돌봄 강사비 : -10,000원*133

시간*1명=
-1,330,000

2.교육운영비 6,700 2,880 3,820
오후돌봄 교구 및 소모품 : 60,000원*3종

*1회=
180,000

(성립전_2추)오후돌봄 교구 및 소모품 : 

100,500원*20개=
2,010,000

(성립전_2추)오후돌봄 방학중 간식 : 

3,000원*20명*4주*2회=
480,000

오후돌봄 방학중 간식 : -60,000원*3일*1

회=
-180,000

방과후연계형돌봄 교구 및 소모품 : 

133,000원*10종*1회=
1,330,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,004 8,861 12,143

1.무기계약직원인건비 18,936 7,527 11,409 돌봄전담사 인건비 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

2,509,000원*1명*1회=
2,509,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

8,680,000원*1교=
8,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,518 784 734 4대보험기관부담금 : -63,000원*1회= -63,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 797,000

원*1교=
797,000

3.유치원방과후과정운영 46,784 26,829 19,955

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,120 19,165 19,955

1.기간제교원인건비 35,831 17,328 18,503
(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 

인건비 : 17,438,000원*1교=
17,438,000

유치원 방과후 시기간제교사 인건비 : 

55,000원*1회=
55,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,010,000원*1회=
1,010,000

2.기간제교원법정부담금 3,289 1,837 1,452
(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교사 

4대보험 기관부담금 : 1,502,000원*1교=
1,502,000

유치원 방과후 시기간제교사 4대보험 기관

부담금 : -50,000원*1회=
-50,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.독서활동 5,720 5,720 0

1.독서활동운영 5,720 5,720 0

1.[초]도서구입 5,420 5,420 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 5,120 5,120 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 10,145 10,690 -545

1.창의교육운영 5,145 5,250 -105

1.[초]창의적체험활동 5,145 5,250 -105

1.운영수당 3,895 2,800 1,095
학교자율선택과제 운영 강사비 : 30,000원

*36차시+15,000원=
1,095,000

2.교육운영비 1,250 2,450 -1,200
학교자율선택과제 운영비 : -600,000원 *2

회=
-1,200,000

2.다문화교육운영 5,000 5,440 -440

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 다문화교육 운영비 : -22,000원*10명*2회= -440,000

2.[초]다꿈사랑방 학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,400 -200 강사비 : -50,000원*2시간*2명= -200,000

2.교육운영비 3,800 3,600 200 물품구입비 : 253,500원*2회= 507,000

문화체험비 : -7,000원*1회= -7,000

교육프로그램비 : -20,000원*15명*1회= -300,000

5.교육활동 지원 98,589 50,346 48,243

1.교무업무 운영 8,216 11,740 -3,524

1.교무학사운영 8,216 11,740 -3,524

1.[초]교무학사운영 1,640 2,170 -530

1.일반수용비 260 500 -240 현수막 제작 : -120,000원*1종*2회= -240,000

2.교육운영비 1,380 1,570 -190 시상쿠폰제 상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

교육활동차량지원 : 50,000원*9회= 450,000

교육과정 설명회 및 공개수업운영비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

학사력 및 교육계획서 인쇄 및 제본비 : 

-10,000원*4부*1회=
-40,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정 설명회 및 공개수업다과비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]교육과정평가 700 3,220 -2,520

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍 차량비 : -500,000원 *2회

=
-1,000,000

2.여비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍 여비 : -30,000원 * 20명

*2회=
-1,200,000

3.일반업무추진비 700 1,020 -320
교육과정 워크숍 협의회비 : -320,000원*1

회=
-320,000

5.[초]환경정리 1,676 2,250 -574

1.일반수용비 210 400 -190 청소용품 구입 : -190,000원*1회= -190,000

2.교육운영비 1,466 1,850 -384 교실원예환경조성 : -169,000원*1회= -169,000

교내 환경정비 : -207,000원*1회= -207,000

실내환경정리물품 : -8,000원*1회= -8,000

2.생활지도운영 4,674 4,760 -86

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 위클래스 강사비 : -1,000,000원*1식*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 위클래스 운영비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,800 2,800 0

1.[초]학교폭력예방활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 874 960 -86

1.[초]안전교육 874 960 -86

1.교육운영비 874 960 -86
119안전체험학습 체험료 : -66,000원*1식

*1회=
-66,000

119안전체험학습 유류비 : -20,000원*1식

*1회=
-20,000

3.학습지원실 운영 4,746 7,746 -3,000

1.방송실운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,446 7,446 -3,000

1.[초]학교정보화지원 4,446 7,446 -3,000

1.교육운영비 4,446 4,446 0

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 교사용컴퓨터구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

학생용컴퓨터구입 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

4.교육여건 개선 80,953 26,100 54,853

1.교육환경개선 80,953 26,100 54,853

1.[초]교실환경개선 17,853 6,400 11,453

1.비품구입비 17,853 6,400 11,453
실외놀이기구 구입(검사비용포함) : 

10,620,000원*1식*1회=
10,620,000

교실청소기 구입 : -567,000원*1대= -567,000

신발장 및 정리장 구입 : 175,000원*8종*1

회=
1,400,000

2.[초]관리실환경개선 1,400 2,000 -600

1.비품구입비 1,400 2,000 -600 행정용 비품 : -600,000원*1식*1회= -600,000

3.[초]실외환경개선 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.[초]보건실환경개선 14,000 14,000 0

1.일반수용비 6,700 10,000 -3,300 실내공사 : -1,650,000원*2개*1회= -3,300,000

2.비품구입비 7,300 4,000 3,300 유리장외 비품 : 1,650,000원*2개*1회= 3,300,000

5.[초]소규모체육시설(다목구장) 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)다목적구장시설비 : 

40,000,000원*1식*1회=
40,000,000

6.[초]학교스포츠클럽 실외 환경개선 사업비4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)농구골대 : 4,000,000원*1대

*1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 104,829 96,131 8,698

1.학교기관 운영 40,859 37,498 3,361

1.부서기본운영 19,087 15,819 3,268

1.[초]교장실운영 6,860 6,300 560
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,860 3,300 560 접대용다과및식사 : -200,000원*3회= -600,000

교직원간담회 : 290,000원*4회= 1,160,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,069 7,221 2,848

1.일반수용비 3,499 2,311 1,188 프린터토너등 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

간행물구독료 : 188,000원*1식*1회= 188,000

2.기타공공요금 148 88 60 재정보증보험료 : 60,000원*1식*1회= 60,000

3.여비 6,272 4,672 1,600 관외출장 : 30,000원*2명*1회= 60,000

관내출장 : 14,000원*11명*10회= 1,540,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 2,158 2,298 -140

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.일반업무추진비 310 450 -140 교무회의 협의회비 : -140,000원*1회= -140,000

2.병설유치원기본운영 21,772 21,679 93

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,840 3,840 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,993 10,900 93

1.일반수용비 4,526 4,531 -5 소규모수선비 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 6,467 6,369 98 실외놀이기구 : -342,000원*1회= -342,000

무선 및 물걸레 청소기구입 : -160,000원

*1회=
-160,000

(성립전_2추)교사용 태블릿 PC 구입 : 

600,000원*1대*1회=
600,000

3.[유]유치원운영 6,239 6,239 0

1.일반수용비 2,804 2,804 0

2.연료비 2,835 2,835 0

3.여비 560 560 0

4.학생복지비 40 40 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.시설 장비 유지 62,270 56,933 5,337

1.학교시설장비유지 62,270 56,933 5,337

1.[초]공공요금및제세공과금 14,588 12,390 2,198

1.전기요금 8,750 6,750 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 4,398 4,200 198 전화요금,우편요금등 : 45,000원*3월*1회= 135,000

위성방송수신료 : 63,000원*1식*1회= 63,000

2.[초]연료비 570 570 0

1.연료비 570 570 0

3.[초]시설관리용역 5,295 5,308 -13

1.일반수용비 5,295 5,308 -13 소방시설용역비 : -13,000원*1식*1회= -13,000

4.[초]시설일반관리 20,823 17,671 3,152

1.기간제직원인건비 3,063 2,535 528
운전원행정대체인건비 : 44,000원*1명*12

회=
528,000

2.일반수용비 16,860 14,236 2,624 시설소모품구입 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

수목관리비 : -500,000원*2회= -1,000,000

소규모수선비 : 1,312,000원*1식*2회= 2,624,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 17,680 16,920 760 청소원인건비 : 760,000원*1회= 760,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 964 1,724 -760
청소원4대보험기관부담금 : -760,000원*1

회=
-760,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 900 100

1.일반수용비 820 720 100 행사용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사비 : -50,000원*2시간*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 947 -947

1.예비비 0 947 -947

1.예비비 0 947 -947

1.[초]예비비 0 947 -947

1.예비비 0 947 -947 예비비(초) : -947,000원*1식= -947,000

세출합계 503,629 380,222 123,407
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